BỘ Y TẾ
Số:
20/2005/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
26 tháng
7 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Cục Y tế dự phòng Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị định số 49/2003/NĐ-CP ngày 15/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 432/QĐ-TTg ngày 20/5/2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc

thành lập Cục Phòng, chống HIV/AIDS Việt Nam thuộc Bộ Y tế và đổi tên Cục Y tế

dự phòng và Phòng chống HIV/AIDS thành Cục Y tế dự phòng Việt Nam;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Y tế dự phòng Việt Nam và Vụ trưởng Vụ Tổ chức

cán bộ - Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản "Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Y tế dự phòng Việt Nam".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Bãi bỏ Mục Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Cục Y tế dự phòng và

Phòng chống HIV/AIDS ban hành kèm theo Quyết định số 2964/2004/QĐ-BYT ngày

27/8/2004 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Điều 3. Các ông, bà: Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ Y tế,

Cục trưởng Cục Y tế dự phòng Việt Nam, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17946

QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG VIỆT NAM

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 20/2005/QĐ-BYT

ngày 26 tháng 7 năm 2005)

I. Chức năng

1. Cục Y tế dự phòng Việt Nam là Cục quản lý chuyên ngành thuộc Bộ Y tế, giúp Bộ

trưởng Bộ Y tế thực hiện chức năng quản lý nhà nước và thực thi pháp luật, chỉ đạo,

điều hành các hoạt động chuyên môn về lĩnh vực y tế dự phòng trong phạm vi cả

nước.

2. Cục Y tế dự phòng Việt Nam có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng,

có trụ sở làm việc tại thành phố Hà Nội. Kinh phí hoạt động của Cục do ngân sách

nhà nước cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

II. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Chủ trì xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch về y tế dự phòng, bao gồm các

nội dung: Kiểm soát các bệnh truyền nhiễm gây dịch, kiểm dịch y tế biên giới, phòng

chống bệnh xã hội, sức khỏe môi trường, sức khỏe nghề nghiệp, sức khỏe trường

học, dinh dưỡng cộng đồng, phòng chống tai nạn thương tích, quản lý vắc xin, sinh

phẩm y tế và hoá chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia

dụng và y tế trình Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt hoặc để Bộ trưởng trình các cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

2. Chủ trì xây dựng, sửa đổi, bổ sung hoặc quy định mới các văn bản quy phạm

pháp luật, chế độ, chính sách về lĩnh vực y tế dự phòng trình Bộ trưởng Bộ Y tế ban

hành hoặc để Bộ trưởng trình các cấp có thẩm quyền ban hành.

3. Chủ trì hoặc phối hợp xây dựng quy định chuyên môn, quy trình kỹ thuật, phân

tuyến kỹ thuật, tiêu chuẩn về chuyên môn, kỹ thuật và danh mục thuộc các lĩnh vực:

phòng chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch; kiểm dịch y tế biên giới; phòng chống

bệnh xã hội; sức khỏe môi trường; sức khỏe nghề nghiệp; sức khỏe trường học;

dinh dưỡng cộng đồng; phòng chống tai nạn thương tích; vắc xin, sinh phẩm y tế;